Eh ! bien, n'est-ce pas là aussi ce qui va une fois encore s'accomplir dans le temps où nous sommes ? Hélas ! au moment présent, nous passons, comme l'humanité au V^e siècle, sous la partie la plus sombre et la plus orageuse du ciel. Une barbarie d'un nouveau genre règne dans le monde ; la Révolution et ses sinistres agents soufflent de tous côtés les orages et les tempêtes ; les peuples catholiques semblent perdus sans ressource ; Rome elle-même a vu revenir le temps des Goths et de Totila... Mais, en inspirant à Pie IX la salutaire initiative du Concile du Vatican, - de ce Concile qui est, non point achevé, mais seulement suspendu et prorogé - la divine Providence a fait briller au-dessus de nos têtes l'arc-en-ciel consolateur. L'horizon s'éclaircira ; le soleil reparaitra plus radieux que jamais. Dieu nous enverra de nouveau les instruments privilégiés de Ses merveilles, des Saints, puissants en paroles et en œuvres ; des Saints qui, comme Pie IX et avec Pie IX, travailleront à chasser la barbarie et à ramener la véritable civilisation, la civilisation chrétienne... Que tous les hommes de cœur mettent donc la main à l'ouvrage ! Nous surtout, catholiques français, à l'exemple de Benoît et de ses disciples, **devenons une armée de travailleurs** ; défrichons de nouveau ce sol de notre patrie ; arrachons cette végétation parasite dont elle est couverte ; chassons les bêtes sauvages qui l'infestent ; et par-dessus tout prions sans cesse, prions le Ciel de bénir notre travail ! Alors Dieu abrégera les temps, et Il nous enverra Son Esprit, et il se fera une création nouvelle, et la face de la terre sera renouvelée. EMITTE SPIRITUM TUUM, ET CREABUNTUR, ET RENOVABIS FACIEM TERRÆ.

NOTES & PIÈCES JUSTIFICATIVES

NOTE A

TEXTES DE LA SAINTE ÉCRITURE SUR LA PROVIDENCE.

Nous croyons utile de reproduire ici ces textes que nous avons choisis avec beaucoup de soin, et classés dans leur ordre logique.

- In principio creavit Deus cœlum et terram, Gen., I, 1.
Universa in cœlis et in terris, visibilia et invisibilia. Coloss., I, 16.
Ex nihilo fecit illa Deus. II Machab., VII, 28.
Dixit et facta sunt. Psalm. xxxii.
Et sine ipso factum est nihil. Jean., I, 3.
Omnia in mensura et numero et pondere disposuisti. Sap., XI, 21.
Cyrum cœli circuivi sola. Eccli., xxiv, 8.
Concentum cœli. Job., xxxviii, 37.
Educit in numéro militiam eorum. Is., xl, 26.
Appendit terram super nihilum. Job., xxvi, 7 .
Certa lege et gyro vallabat abyssos... ibrabat fontes aquarum... legem ponebat aquis... eram cuncta componens. Prov. VIII, 27-30.
Cunctis diebus terræ sementis et messis, frigus et æsius, æstas et hiems, nox et dies, non requiescent. Gen., VIII, 22.
Et ait : Germinet terra herbam virentem et facientem semen et lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum, cujus semen in semetipso sit super terram... Producant aquæ reptile animæ viventis... Producat terra animam viventem in genere suo, jumenta et reptilia et bestias terræ secundum species suas... crescite et multiplicamini... Gen., I, 11 et seq.
Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Gen., I, 26.
Creavit hominem inextinguibilem. Sap. II, 23.
Replete terram et subjicite eam, et dominamini piscibus maris, etc. Gen., I, 28.
Disciplina intellectus replevit illos. Creavit illis scientiam spiritus ; sensu implevit cor illorum, et mala et bona ostendit illis. Posuit oculum suum super corda illorum, ostendere illis magnalia operum suorum, ut nomen sanctificationis collaudent. Eccli., xvii, 5 et seq.
Quomodo autem posset aliquid permanere nisi tu voluisses ? Aut quod à te vocatum non esset conservaretur ? Sap. XI, 26.
Omnia serviunt tibi. Psalm., cxviii, 91.
Numquid mittes fulgura, et ibunt, et revertentia dicent tibi : adsumus ? Job., xxxviii, 35.
Portans omnia verbo virtutis suæ. Hebr., I, 3.
Pater meus, usquemodo operatur. Jean., v, 17.
Attingit à fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter. Sap., VIII, 1.
Considerate lilia agri... nec Salomon in omni gloria sua coopertus est sicut unum ex istis... fœnum agri... Deus sic vestit... respicite volatilia cœli... Pater vester pascit illa. Mat., vi, 26 et seq.
Nonne quinque passereres veneunt dipondio, et unum ex illis non est in oblivione coram Deo ? Luc, XII, 6.
Unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro. Mat., x, 29.
Quanto magis vos ? Mat., vi, 30.
Tua autem, Pater, providentia gubernat. Sap., XIV, 3.
Visitatio tua custodivit spiritum meum. Job., x, 12.
In ipso enim vivimus, et movemur et sumus. Act., xvii, 28,
Fugitivi perpétuæ Providentiæ. Sap., xvii, 2.
Quo ibo a spiritu tuo ?... Si ascendero in cœlum, tu illic es ; si descendero in infernum, ades. Si sumpsero pennas meas diluculo et habitavero in extremis maris ; etenim illuc manus tua deducet me et tenebit me dextera tua. Psalm., cxxxviii, 7-10.
Omnia enim opera nostra operatus es nobis. Is., xxvi, 12.
Tu quidem gressus meos dinumerasti. Job., xvi, 16.
Vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt. Mat., x, 30.
Scrutans corda et renes, Deus. Psalm., vii, 10.
Oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem, circumspicientes omnes vias hominum... et hominum corda intuentes in absconditas partes. Eccli., xxxiii, 28.
Oculi ejus in gentes respiciunt. Psalm., xlv, 7.
Non est enim potestas nisi à Deo. Rom. XIII, 1.
Per me reges régnant et legum conditores justa decernunt. Per me principes imperant et potentes decernunt justitiam. Prov., VIII, 15, 16.
Dominatur Altissimus in regno hominum, et cuicumque voluerit dabit illud. Dan., IV, 14.
Quando dividebat Altissimus gentes... constituit terminos populorum juxta numerum filiorum Israël. Deuter. xxxii, 8.
Fecit ex uno omne genus hominum inhabitare super faciem terræ, definiens statuta tempora et terminos habitationis eorum. Act., xvii, 26.
Tu fecisti priora, et illa post illa cogitasti, et hoc factum est quod voluisti ; omnes enim viæ tuæ paratæ sunt, et tua judicia in tua Providentia posuisti. Judith., IX, 4, 5.
Perdam sapientiam sapientium et prudentiam prudentium reprobabo. II Cor., I, 19.
Neque dicas... Non est Providentia ; ne forte iratus Deus contra sermones tuos dissipet cuncta opéra manuum tuarum. Eccl., v, 5.
Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas à Deo sunt. Eccl., xi, 14.
Judicia Domini vera, justificata in semetipsa. Psalm., xviii, 10.
Universa propter semetipsum operatus est Dominus. Prov., xvi, 4.

Diligis enim omnia quæ sunt, et nihil odisti eorum quæ fecisti, nec enim odiens aliquid conlituisti aut fecisti... Domine qui amas animas. Sap., xi, 25, 27.

Illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum. Joan., i, 9.

Et per nationes in animas sanctas se transfert. Sap., vii, 27.

Quærere Deum, si forte attrahent. Act., xvii, 27.

Omnes homines vult... ad agnitionem veritatis venire. I Tim.t i, 4.

Reliquit illum in manu consilii sui. Eccli., xv, 14.

Cum magna reverentia disponis nos. Sap. xii, 18.

Solem suum oriri facit super bonos et malos. Mat., v, 45.

Sinite utraque crescere usque ad messem. Mat., xiii, 30.

Justum et impium judicabit Deus, et tempus omnis rei tunc erit. Eccl., iii, 17.

Reddet unicuique secundum opera ejus. Mat. xvi, 27.

Altissimus est patiens redditor. Eccli., v, 4.

Eos qui exerrant partibus corripis, et de quibus peccant admones et alloqueris... dans tempus et locum, per quæ possent mutari à matitia. Sap., xii, 2, 20.

Dissimulas peccata hominum propter pœnitentiam. Sap, xi, 24.

Quod notum est Dei manifestum est in illis ; Deus enim illis manifestavit..., à creatura mundi... ita ut sint inexcusables... qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia illorum. Rom., i, 19, 20 ; ii, 15.

Non enim est alius Deus quam tu, cui cura est de omnibus, ut ostendas quoniam non injuste judicas iudicium. Sap., xii, 13.

Dives in omnes qui invocant illum. Rom., x, 12.

Prope est Dominus omnibus invocantibus eum... voluntatem timentium se faciet et deprecationem eorum exaudiet... custodit Dominus omnes diligentes se. Psalm., CXLIV, 18, 20.

Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Rom., viii, 28.

Deus tentavit eos et invenit eos dignos se ; tanquam aurum in fornace probavit illos... justi autem in perpetuum vivent et apud Dominum merces eorum. Sap., iii, 5, 6 ; v, 16

NOTE B

DÉCLARATION DES SAVANTS ANGLAIS, AN SUJET DE L'ABUS QU'ON FAIT DE LA SCIENCE CONTRE LA RELIGION.

Voici la suite de cette pièce importante :

«...Nous ne pouvons nous empêcher de déplorer que les sciences naturelles soient considérées avec défiance par beaucoup de personnes (qui ne les étudient pas), uniquement à cause de la façon inconsidérée dont plusieurs les mettent en opposition avec la sainte Ecriture. Nous croyons que le devoir de tout homme qui étudie les sciences est de poursuivre l'investigation de la nature dans le seul but d'éclaircir la vérité, et que, s'il trouve que quelques uns des résultats obtenus par lui semblent être en contradiction avec la parole écrite, - ou plutôt avec l'interprétation qu'il en fait lui-même, laquelle peut être erronée, - il ne -doit pas affirmer présomptueusement que ses conclusions ne peuvent qu'être justes et les affirmations de l'Écriture fausses ; mais plutôt il doit maintenir les unes et les autres à leur place respective, jusqu'à ce qu'il plaise à Dieu de nous faire voir la façon dont on peut les concilier. Au lieu d'insister sur les différences apparentes entre la Science et les Écritures, il sera aussi bien de s'en tenir à la foi sur les points où elles sont d'accord».